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 دراسة في سيرتو وحياتو العممية عبد الرحمن بن سمرة بن حبيب
 (م  669/ ى 55والجيادية )ت 

Abdul_Rahman bin Samrah bin Habeeb/ His Biography, his 

Scholarly anb Jihadic life (D 50H/ 66gc) 
 

             م.د حيدر خضير رشيد 0ا                                
                           

 الممخص:
 تعد دراسة الشخصيات من الدراسات الميمة لدى المؤرخين المسممين من          

بو  دراسة الاحوال او الظروف المحيطوأجل معرفة العصر الذي عاش فيو فضلآ عن 
الجيادي  م( ودوره669/ى55وموضوع دراستنا ىو عبد الرحمن بن سمرة بن حبيب )ت

واسرتو ،  نيتو , ونسبو, وولادتو ،والعممي في الأسلام  أذ تم تناول اسمو , ولقبو, وك
, فيو , وفتوحاتو صفاتو الاخلاقيو ,واقوال الأخرينوحياتو الاولى, وشيوخو , وتلاميذه , و 

فضلا عن مروياتو التاريخيو, ومساىماتو في تدوين الحديث   النبوي الشريف , واخيرا 
 وفاتو .

 
Abstract: 

    The study of important Figures is regarded as one of the 

important studies to the moslem historians. This important is due 

to the fact that it sheds light on the age during which these figures 

lived. Besides ,such astudy touches upon the circumstances 

involved. The subject of this study is Adul _Rahman bin samrah 

bin Habeeb (D. 50H / 66gc) and his role in the scholarly and 

Jihadic aspects in Islam .In this study ,his name , surname , 

genealogy , birth , family , sheikhs In addition, his works 

including historical accounts , contributions to the writing of the 

noble prophetic hadiths and such deeds have been investigated . 

At last , his death has been shed light on. 
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 المقدمة: 
د لله رب العالمين والصلاة والسلام عمى سيدنا محمد )صل الله عميو الحم            

 وسمم( سيد الأولين والأخرين وعمى الو وصحبو أجمعين. أما بعد 
من يتصدى لدراسة احداث التاريخ سيرى في تاريخ كل امو من الأمم قادة أفذاذ         

ىذه الشخصيات في وزعماء , لذلك نجد أن ىناك دراسات تاريخية كثيرة برزت عن 
مختمف الجوانب وموضوع بحثنا ىو )عبد الرحمن بن سمرة بن حبيب( الذي اشتير 
بشجاعتو , لانو كان اميرآ عمى الجيش وبعد ذلك اصبح قائدآ لمجيش فضلا عن 
رواياتو لمحديث النبوي الشريف حيث روى عن النبي )صل الله عميو وسمم(, وكان من 

يل معاذ بن جبل )رضي الله عنو ( لذلك ستتناول أشير شيوخو ىو الصحابي الجم
 .  الدراسة ىذا القائد والعالم حياتو و دوره الجيادي والعممي في الاسلام

 
 والعممي في الأسلام ادي بن حبيب ودوره الجيعبد الرحمن بن سمره              

    -:اسمو -1
بن سمره بن حبيب بن عبد شمس بن عبد مناف بن  قصي بن  عبد الرحمن          

,وقيل عبد  (3), وقيل عبد يكرب(2), وقيل كان اسمو قبل الأسلام عبد كلال (1)كلاب 
وقد أختمفوا في اسمو , فسماه الرسول )صل الله عميو  (5), وقيل عبد الكعبة(4)كموب

 .  ( 7)من لا تسأل الأماره....((ياعبد الرح : ((وقال لو (6)وسمم( حين اسمم عبد الرحمن
   -: لقبة -2

(8) لقب عبد الرحمن بن سمره بن حبيب بالقرشي            
لانو ينتمي الى قبيمة   ،

، بفتح العين الميممة وسكون الباء المنقوطو بواحده وفتح الشين (9)قريش ، والعبشمي 
، لانو يرجع الى (15)موي المعجمو وىذه النسبة الى بني عبد شمس بن عبد مناف ، والا

، لانو سكن البصره ، وقال الحافظ ابو القاسم ، ىو قرشي (11)بني اميو ، والبصري
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، لانو كان يحدث عن رسول الله )صل الله عميو ( 13)، والمحدث(12)عبشمي ثم البصري
 وسمم ( وبالفقو الأسلامي.  

        -نسبو: -3
,    (14)حبيب الى عبد مناف بن قصي  ينسب عبد الرحمن بن سمره بن          

ىكذا نسبو ىشام بن الكمبي ,وابن معين , والبخاري, وابو عبيد وجماعو وزاد في نسبو 
, (15)عوبن زمعة بن عبد شمس(( فزاد ربي))حبيب :الزبير بن بكار , وعمو مصعب فقالا

حارث بن كعب وقال خميفو بن خياط , أمو أروى بنت ابي الفارعو, واسم ابي الفرعو, 
بن بني فراس بن غنم , بن احمد من بني كنانو بن  (16)بن مطرب بن خريس

(, وقال الزبير بن بكار : أمو بنت ابي الفرعو ,واسميا جاريو بن قيس بن 17حزيمو)
 .  (18)أعيا بن مالك بن عمقمو جذل الطعان بن فراس بن غنم بن مالك بن كنانو

   -كنيتو: -4
)ليس نسبة الى       (19)الرحمن بن سمره بن حبيب بأبي سعيد تكنى عبد          

أحد أبناءه لانو أبناءه لم يكن فييم سعيد بل أبناءه ىم عبد الله , وعثمان ,ومحمد, وعبد 
,وقيل ابا (22),وقيل ابو سعيد القريشي( 21),وقيل أبو سعيد العبشمي (25)الممك وشعيب

الشائعو عند أغمب المصادر وكتب التراجم ىي , لكن كنيتو  (23)سعيد العبشمي الامير
 .  ( 24)ابا سعيد

   -ولادتو واسرتو وحياتو الاولى: -5 
من خلال البحث والتقصي في كتب التراجم   والطبقات لم نجد ما يعنينا               

عمى تحديد الملامح الأولى لولادتو ونشأت عبد الرحمن بن سمره, وان ىذا الغموض 
دة والنشأة أمر أعتيادي , لان اغمب اعلام وعظماء ومشاىير وقادة الاسلام حول الولا

حيث يولدون فيم اناس اعتياديون لا شأن ليم , ولكن ربما الضروف التي تحيط بو 
يظير نجمو وبطولاتو , فيبدأ الرواة و المؤرخون بالعناية بيم وباخبارىم , ربما ان عبد 

,والراي الاول الارجح اي بالبصرة  (26), وقيل بمرو (25)الرحمن بن سمره ولد بالبصرة
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, وتعد البصره  (28)كما تشير لو اغمب المصادر التأريخيو وترعرع في مدينو العمم (27)
من أىم المدن الاسلاميو ومن مراكز الفكر العممي الأسلامي خاصة من خلال ظيور 

حمن بن سمره عمومو خاصو العديد من العمماء والمحدثين في شتى العموم فتمقى عبد الر 
وانو كان والٍ ثم بعد ذلك أصبح قائدآ وقاد فتوحات واسعو في الأسلام فنزل عبد 

(  29), واليو تنسب سكة )محمو(بن سمره بالبصرة ( 28)الرحمن بن سمره البصره وسكن بيا

, اما أبنائو فيم  (35), واما زوجتة فيي ىند بنت ابي العاص بن نوفل بن عبد مناف 
, وأما ( 31)و افراد وىم عبد الله, وعبيد الله, وعثمان, ومحمد , وعبد الممك, وشعيبست

, وعبد الرحمن بن سمره بن ( 32)أبنو عبيد الله فقد غمب عمى البصرة أيام ابن الاشعث 
, وحدث عنو ( 34)سمع النبي )صل الله عميو وسمم( وصحبو ( 33)حبيب صحابي جميل 

, وذكر محمد بن سعد أن عبد الرحمن بن ( 35)م(  629/ ى8واسمم يوم فتح مكو سنة)
, وذكر ابو الحسن محمد بن عبد الله ( 36)سمره من الطبقة السادسة من الصحابة 

الرازي عن شيوخو الدمشقيين , ان الدار المعروفو بأن امية شام )دار شبل ( ىي دار 
ريخية أن سكنو , وتشير بعض المصادر التأ( 37)عبد الرحمن بن سمرة بن حبيب 

, لكن الرأي الراجح عند أغمب المصادر أنو نزل البصره وسكن بيا وتوفي ( 38)بالمدائن 
 .  ( 39)فييا
   -شيوخو: -6

لم أجد من خلال بحثي في أغمب كتب الحديث والمصادر الـتأريخيو عن               
 عميو وسمم( شيوخ عبد الرحمن بن سمره بن حبيب سوى أنو روى عن النبي)صل الله

ق  25الأحاديث وسوف أذكرىا فيما بعد , وروى عن الصحابي الجميل معاذ بن جبل )
 .  وسوف أعطي نبذه عن حياتو ى (   18 -. ى 

 .  ى (  18 -ى ق .  05معاذ بن جبل ) -
ىو معاذ بن جبل بن أوس بن عائذ بن عدي بن كعب بن عمرو بن ادي              

, أمو ( 45)أسد بن سارة بن تزيد بن جشم بن الخزرج الأنصاري بن سعد بن عمي بن 
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, روى عنو عبد الرحمن بن سمره ( 42), ويكنى ابا عبد الرحمن ( 41)ىند بنت سيل
, وكان لمعاذ بن جبل أبنان أحدىما عبد الرحمن وكان يكنى بو , ولم يسم ( 43)واخرون
وكان من اعمم الامو بالحلال  , كان أعمم الامة ( 45), وىوصحابي جميل ( 44)الاخر

, وىو أحد الخمسة الذين جمعوا القرآن الكريم عمى عيد النبي)صل الله ( 46)والحرام 
, وشيد معركة  (48), وشيد بيعة العقبة مع الأنصار السبعين ( 47)عميو وسمم( وىو فتى 

,  (49)والمشاىد كميا مع النبي )صل الله عميو وسمم( ى (  6والخندق )ى(  2بدر )
, وىو ابن ثماني عشر ,  (55)وبعثو النبي )صل الله عميو وسمم( عاملٌ  الى اليمن 

, وتوفي في خلافة عمر بن  ( 52), وسكن الشام  (51)وكان يكسر اصنام بني سممو 
وىو ابن ى (  18الخطاب )رضي الله عنو( في ناحية الأردن في طاعون عمواس سنة)

 . ( 53)ثمان وعشرين سنو 
   -ميذه :تلا -7

بعد أن أخذ عبد الرحمن بن سمره بن حبيب عمومو من النبي)صل الله             
عميو وسمم( والصحابي الجميل معاذ بن جبل أخذ يحدث عنيم ويتصدرالمجالس ويمقي 
خطبو بالحديث والعموم الشرعيو , واصبح من المشايخ الذين يحظر ليم التلاميذ 

عو طيبو بين عمماء عصره, وسوف أذكر اشير الحمقات والدروس واصبحت لو سم
تلاميذه مرتبو بحسب الحروف اليجائية , ثم نذكر بقية  تلاميذه مرتبو ضمن جدول 

  5بحسب الحروف اليجائية لعدم الاطالو في ذكر التفاصيل عن تلاميذه 
 (  ى144الجريري)ت -1

ن عبد الرحمن بن , حدث ع(55), يكنى أبو مسعود (54)ىو سعيد بن اياس            
, ( 59), وقيل من الطبقة السادسة( 58), وىو من الطبقة الخامسو  (57), وىو ثقو(56)سمره 

,وقيل سنة  (65)واختمفت المصادر التاريخية في سنة وفاتو قيل توفي سنة أربعين ومائو
 , لكن الرأي الراجح عند (62),وقيل سنة أربع واربعين ومائو (61)ثلاث وأربعين ومائو

 .  (63)أغمب المصادر أنو توفي سنة اربع واربعين ومائو



 05عبد الرحمن بن سمرة بن حبيب دراست في سيرته وحياته العلميت  والجهاديت )ث 

 Abdul_Rahman bin Samrah bin Habeeb/ His            م (  666/ ه

Biography, his Scholarly anb Jihadic life (D 50H/ 66gc)              

  
202 

  

  
 م 2017 اذار -هـ  1438 جمادي الاخرة           (58العدد )

 (  ى115الحسن البصري)ت -0
, يكنى ابو سعيد , ( 64)ىو الحسن بن ابي الحسن بن يسار البصري              

, اما  (65)وكان من سادات التابعين وكبرائيم , وجمع كل عمم وفن وزىد وورع وعباده
, وكانت ولادتو  (66)و ام المؤمنين )رضي الله عنيا(امو أسميا خيره مولاة لام سمم

, قالوا:)فربما خرجت امو في  (67)لسنتين من خلافة عمر بن الخطاب )رضي الله عنو( 
شغل فيبكي فتعطيو ام سممو )رضي الله  عنيا ( ثدييا فبدر عميو فيرون ان تمك 

ان فصيحا , رأى , ونشأ الحسن بوادي القرى , وك (68) ( الفصاحو والحكم من ذلك
طمحة بن عبد الله , وعائشة )رضي الله عنيا ( , وسمع عبد الرحمن بن سمره وابا بكر 
, وقيس بن عاصم, وجندب بن عبد الله , ومعقل بن يسار , وعمرو بن تغمب وغيرىم 

, وىو مولى زيد بن ثابت , وقيل مولى جميل بن  (75), ويقال أنو ولد عمى الرق  (69)
,وروى عن  (71)ك, وابوه  يسار من سبي ميسان اعتقتو الربيع بنت النضرقطبة وغير ذل

ابي حصين والمغيره بن شعبة , وعبد الرحمن بن سمره , وابي بكره , وسمره بن جندب 
, وابن عباس , وابي موسى , وابن عباس, وجندب, وروى عنو بن عون, ويونس, 

انس بن مالك , وخمق كثير من ومعقل بن يسار , وابي ىريرة, والاسود بن سريع , و 
, كان يرسل كثيرا (  72)الصحابة وكبار التابعين كالاحنف بن قيس , وحطان الرقانسي 

, ومات الحسن ليمة الجمعة بالبصرة سنة  (74), وىو راس اىل الطبقة الثالثو  (73)ويدلس
 .  (76), وقيل ست وتسعون سنة (75)( وعمره أنذاك تسع وثمانون سنة ى 115)
 . ( 77)ى ( 105 -111حميد بن العدوي البصري ) وفاتو بين  -3
 .  (78)زياد المصفر الكوفي ) مجيول الوفاة( -4
 . ( 79)ى (  155سعيد بن ابي الحسن البصري ,)ت  -5
 . ( 85)التيمي ابو بكر الكوفي)مجيول الوفاة(-6
 .  (80)ى ( 75, وقيل (81)ى  68عبد الله بن عباس ) ت  -7
 .   (83)ى ( 83رحمن بن ابي ليمى )تعبد ال-8
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 في ولاية خالد بن عبد ى (  135 -101عمار بن ابي عمار المكي)ت -9
 . (84)الله القسري عمى العراق     
 ابو لبيد, اسمو لمازه بن زبار الازدي الجيضمي البصري مجيول   -15

 .  ( 85) الوفاة     
 .(  86)ى (  115محمد بن سيرين الانصاري البصري ) ت  -11
 .  (87)ى (  65مروان بن الحكم بن ابي العاص بن أمية )ت  -10
 .   ( 88)حصان بن كاىن العدوي البصري ) مجيول الوفاة ( -13
 
  -صفاتو واخلاقو: -8

كان الصحابي الجميل عبد الرحمن بن سمره بن حبيب متواضعآ , فأذا نزل          
 .  (89)كنس الطريق المطر لبس برنصا فأخذ المسحاة و 

  -اقوال الاخرين فيو : -9
 .  (95)قال عنو العجيمي في كتابو الثقات ان عبد الرحمن بن سمره )تابعي ثقو(        
  -فتوحاتو: -15

 9شيد الصحابي الجميل عبد الرحمن بن سمره بن حبيب غزوة تبوك سنو )           
, ففي سنو (91)يد بعد ذلك فتوح العراق مع النبي ) صمى الله عميو وسمم ( , ثم ش ( ى
 35 – 23بن عفان رضي الله عنو )( في عيد خلافة امير المؤمنين عثمان  ى 32)
بن كريز , فوجو ابن عامر عبد الرحمن  عبد الله بن عامر ولي البصره ابن خالو,  (ى

ابن  صمحا عمى ان لا يقتل بيا ( 92)فافتتحيا  ( *)بن سمره بن حبيب الى سجستان 
, ثم مضى الى ارض  (93)عرس)حيوان ( ولا قنفذ وذلك لمكان الافاعي بيا انيا تأكلاه 

, واقام بيا  (95), وصالحو صاحب الزجح  (94)الدوار فافتتحيا وافتتح بستو وما يمييا 
  (96)في عيد الخميفة الراشدي عثمان بن عفان)رضي الله عنو( ففتح بيا فتوحا عظيمو 

( وجو عبد الله بن عامر بن كريز والصحابي الجميل عبد الرحمن  ى 42, وفي سنو )
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بن سمره بن حبيب الى سجستان ومعو في تمك الحسن بن ابي الحسن والميمب بن ابي 
ى (  43,وفي سنة )( 97)صفره وفطري بن الفجاءه فافتتح زرنج وكورا من كورسجيستان 

ستان من بلاد سجيستان عندما فتح عبد الرحمن بن سمره بن حبيب الرفج وكابل وزابم
( عزل الخميفة الاموي معاوية بن ى 46, وقيل ان سنو ) ( 98)كان اميرا عمى الجيش 

ابي سفيان الصحابي الجميل عبد الرحمن بن سمره عن سجيستان وولي الربيع بن زياد 
 . ( 155), ثم رجع بعد ذلك الى البصرة  (99)مكانو 

 بن حبيب التاريخيو  مرويات عبد الرحمن بن سمره  -11
 ى (  8مرويتو يوم مؤتو ) –أ 

حدثنا عبد الرحمن بن سمره قال: )) وجيتي خالد بن الوليد يوم مؤتو الى          
النبي ) صل الله عميو وسمم ( فمما اتيتو قال لي : اسكت ياعبد الرحمن , اخذ المواء 

جعفر فرحم الله جعفرآ , ثم اخذ  فقاتل زيد , فرحم الله زيدا , ثم اخذ المواء جعفر فقاتل
المواء عبد الله بن رواحو , فقاتل عبد الله فرحم الله عبد الله , ثم اخذ المواء خالد بن 

 .  ( 151)الوليد , فقاتل خالد , ففتح الله لخالد ((
 ى (  9مرويتو عن غزوة تبوك سنو ) -ب 

كثير مولى عبد الرحمن حدثنا جعفر حدثنا محمد عن عبد الله بن شوذي عن          
بن سمره عن الرحمن بن سمره قال : )جاء عثمان بن عفان الى النبي ) صل الله عميو 
وسمم ( في غزوه تبوك وىو يتجيز الى غزوه تبوك , وفي كمو الف دينار , قصبيا في 
حجر النبي ) صل الله عمى وسمم ( , ثم ولى, قال عبد الرحمن : فرايت النبي ) صل 

ل بعد ىذا ماضر عثمان ماعم وسمم ( يقمبيا بيده في حجره ويقول : )) الله عميو
 .  (152)((ابدا
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)رضي الله عنو (الحسن   بن عمي مرويتو عن مبايعة  أىل العراق بعد عمي  –ج 
 رضي الله عنو (  )

حدثنا عبد الرحمن بن سمره بن حبيب عن محمد بن سعد عن مجالد عن           
) بايع اىل العراق بعد عمي الحسن بن عمي, فارسل الحسن بن عمي الشعبي قال : )

بن عبد الله بن الحارث الى معاويو , فارسل معاويو عبد الله بن عامر بن كريز وعبد 
(  الرحمن بن سمره بن حبيب فقدما المدائن الى الحسن بن عمي) رضي الله عنو

 .   (153)فأعطياه ما اراد ووثقا لو (( 
 اتو في رواية  وتدوين  الحديث  النبوي الشريف مساىم -10

بعد ان استكمل عبد الرحمن بن سمرة بن حبيب تعميمو عمى يد النبي) صل            
أصبحت لو مكانو ( والله عميو وسمم( والصحابي الجميل معاذ بن جبل ) رضي الله عنو

, فضلا عن تعميم  بينيم وصار لو مكان يجمس فيو ويحدث فيو ويروي الحديث لتلاميذه
تلاميذه الفقو والاسناد والافتاء وسمسمة الرواة وبيان الصحيح من الضعيف والحسن 
والمتصل عن المنقطع والموقوف وسوف أذكر حديثين فقط من الاحاديث التي رواىا 

  5عبد الرحمن بن سمره وبعد ذلك أذكر اسم الحديث فقط لعدم الأطالو بالبحث 
  
 حديث الأماره :  -1

حدثنا جرير بن حازم عن الحسن عن عبد الرحمن بن سمره , قال:  ))قال            
لي رسول الله ) صل الله عميو وسمم( ياعبد الرحمن لا تسأل الامارة , فانك إن أعطيتيا 
عن مسألة وكمت الييا , وان أعطيتيا عن غير مسألو أعنت عمييا واذا حمفت عمى 

 5((  (154)، فكفر عن يمينك وانت  الذي ىو خيريمين فرايت غيرىا خيرا منيا 
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 حديث الوضوء والغسل يوم الجمعة :   -2
حدثنا ابو مره عن الحسن عن عبد الرحمن بن سمره قال : ولا اعممو الا عن        

النبي )صل الله عميو وسمم( قال  :  )) من توضا يوم الجمعو فبيا ونعمت ومن اغتسل 
 ، (155)فالغسل  افضل

 (156)5حديث اليمين  – 3
 (  157)حديث الشيادة . -4

 ( 158)حديث كسوف الشمس. -5

 ( 159)حديث الحمف بالطواغي والاباء. -6

 ( 115)حديث النيبو . -7

 ( 111)حديث الدعاء . -8

 ( 110)حديث الدعاء بالكسوف . -9
 (  113)حديث المطر . -15

 ( 114)حديث النذر بالمعصيو . – 11

 ( 115)ث الأمراء . حدي -10

 ( 116. )حديث مشي الرجل الى الرجل وقتمو  -13

 ( 117)حديث البر . -14

 ( 118)حديث الرعية .  -15

 (119)حديث العطش .  -16

 (  105)  حديث نصرة الاسلام . -17  
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 وفاتو  -13
اختمف المؤرخين في سنو وفاة الصحابي الجميل عبد الرحمن بن سمره بن          

والبستي ى ( ,  245( , وخميفو بن خياط ) ت  ى 235يب , اذ ذكر ابن سعد )ت حب
( , والاصبياني )  ى 398والكلاباذي ) ت ى ( ,  379(, والربعي ) ت  ى 354)ت 

, والنويري )ت  ى ( 635( , وابن الاثير) ت  ى 463( , والقرطبي ) ت ى  435ت
( , وابن حجر العسقلاني  ى 748( , والذىبي ) ت  ى 742( , والمزي ) ت  ى 676
م (  669ى /  55أن سنة وفاتو )ى ( ,  923( , وصفي الدين ) ت  ى 852) ت 

 676( , والنووي ) ت  ى 635ابن الاثير ) ت ى ( ,  463, اما القرطبي ) ت  (121)
( , وابن  ى 748والذىبي ) ت    ( ,ى  711( , وابن منظور الانصاري ) ت  ى

,  في ( 122)م (  675/  ى 51( , فجمعوا سنو وفاتو )  ى 852ت حجر العسقلاني )
(, ابن منظور الانصاري  ى 676والنووي ) ت ى ( ,  635حين ذكر ابن الاثير )ت 

انو ى (  852( , وابن حجر العسقلاني ) ت  ى 742( , والمزي ) ت  ى 711) ت 
بأنو توفي بالبصرة  , لكن اغمب المصادر تؤكد صحة الرأي الأول ( 123)توفي بمرو 

( , وذكر عينيو بن عبد الرحمن قائلآ : )) شيدت جنازة عبد الرحمن بن  ى 55سنة ) 
سمره , وخرج زياد يمشي بين يدي سريره ورجال , يستقبمون السرير رويدآ , يمشون 
عمى اعقابيم , ويقولون : رويدآ , بارك الله فيكم يدبون دبيبآ , حتى أذا كنا في بعض 

مربد لحقنا ابو بكره عمى بغمو , فمما راى اولئك وما يصنعون حمل عمييم بغمتو طريق ال
بيده لقد رأيتنا مع رسول الله  , واىوى الييم بسوطو , وقال : خموا , فو الذي نفسي

فأسرعوا المشي واسرع زياد  صل الله عميو وسمم ( وانا نكاد نرسل بيا رملآ ,)
 .  ( 124)((المشي
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 لخاتمو ا
من خلال دراستنا لشخصيو الصحابي الجميل عبد الرحمن بن سمره بن حبيب       

 تبين لي جممو من النتائج ىي: 
 أنو كان من قبيمة قريش ويرجع نسبو الى بني عبد مناف بن قصي .   -1
 تعد ولادتو بالبصرة وىي من أىم المراكز العممية لمفكر الاسلامي  أنذاك .    -2
 من الطبقة السادسة من الصحابة . يعده العمماء   -3
  5اشير شيخو الذي تتممذ عمى يده ىو الصحابي الجميل معاذ بن جبل )ر ض(  -4
 يعده العمماء بأنو ثقو ومن التابعين .   -5
 تبين لنا  ان الصحابي الجميل عبد الرحمن بن سمره كان في البدايو اميرا عمى  – 6

  5مجيش الجيش ثم اصبح بعد ذلك قائدا ل     
  5روى الاحاديث عن النبي ) صمى الله عميو وسمم (   -7
 

   -اليوامش :
 ؛ 11/ 1؛ تاريخ خميفة بن خياط ,  322/ 1ابن سعد , طبقات الكبرى ,   -1

 ؛ 255/ 2؛ البستي , الثقات ,  242/  25البخاري , التاريخ الكبير ,      
 ؛ الأصبياني , معرفة الصحابة , 239/ 1, الكلاباذي , اليداية والأرشاد      
 ؛ 835/  2؛ القرطبي, الاستيعاب في معرفة الأصحاب ,  1816/ 4     
 ؛ الأندلسي , التعديل والجرح لمن خرج 541/  23البغدادي , تاريخ بغداد ,      
 ؛ 265/  14؛ أبن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,  859/  2لو البخاري ,      
 ؛ النووي , تيذيب 415/  34الأثير , اسد الغابة في معرفة الصحابة , أبن      
 ؛ الذىبي , 57/  1؛ المزي , تيذيب الكمال ,  296/  1الأسماء والمغات ,      
 ؛ 572/  2؛ الذىبي , سير اعلام النبلاء ,  635/  1الكاشف لمن لو رواية ,      
 بن ناصر الدين  ، توضيح المجتمع , ؛ أ 491/  2الذىبي , تاريخ الاسلام ,      
 ؛ صفي   161/  4؛ ابن حجر العسقلاني , الأصابة في تمييز الصحابة , 287/ 2   
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 ؛ الزركمي    228/  1الدين , خلاصة تذىيب تيذيب الكمال في اسماء الرجال ,     
 . 357/  3الاعلام ,     

 ؛   249/  3الثقات ,  ؛ البستي , 322/ 1ابن سعد , الطبقات الكبرى ,   -2
 ؛ الأندلسي , التعديل  439/  1الكلاباذي , اليداية والأرشاد ,      
 ؛ أبن عساكر , مختصر تاريخ  859/  2والجرح لمن خرج لو البخاري ,      
 ؛   314/  34؛ اسد الغابة في معرفو الصحابة ,  262/  14دمشق ,      
 ؛ المزي , تيذيب الكمال ,   297/  1,  النووي , تيذيب الأسماء والمغات    
 ؛ الذىبي, تاريخ الأسلام ,  572/  2؛ الذىبي , سير اعلام النبلاء ,  158/  17    
 .  161/  4؛ أبن حجر العسقلاني  , الأصابة في تمييز الصحابة ,  419/  2    

 اء  ؛ النووي , تيذيب الاسم 262/  14أبن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,   -3
 .  297/  1والمغات ,      

 ؛  439/  1؛ الكلاباذي , اليداية والأرشاد ,  249/  3البستي , والثقات ,   -4
 ؛  أبن حجر العسقلاني  , الأصابة في  158/  17المزي , , تيذيب الكمال ,      
 . 161/  4تمييز الصحابة ,      

 ؛  249/  3ستي , والثقات , ؛ الب 265/  7أبن سعد , الطبقات الكبرى ,   -5
 ؛ أبن عساكر , مختصر تاريخ دمشق   442/  1الكلاباذي , اليداية والأرشاد ,      
 ؛ المزي , تيذيب الكمال   297/  1؛ النووي , تيذيب الأسماء ,  262/  14,      
 ؛ ابن حجر , الأصابة في   419/  2؛ الذىبي, تاريخ الأسلام ,  158/  17,       
 .  161/  4تمييز الصحابة,      

 ؛  249/  3؛ البستي , والثقات ,  265/  7أبن سعد , الطبقات الكبرى ,   -6
 ؛ الأندلسي , التعديل  439/  1الكلاباذي , اليداية والأرشاد ,       
 ؛  262/  14؛ أبن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,  859/  2والجرح ,       
 ؛   158/  17؛ المزي , تيذيب الكمال  ,  297/  1الأسماء ,  النووي , تيذيب     

 ؛   572/  2؛  الذىبي , سير اعلام النبلاء ,  419/ 4الذىبي, تاريخ الأسلام ,       
 ؛ الزركمي , 161/  4أبن حجر العسقلاني  , الأصابة في تمييز الصحابة ,       
 .  357/  3الأعلام ,       

 ؛ ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة  265/  7لطبقات الكبرى , أبن سعد , ا   -7
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 . 411/  34الصحابة ,       
 ؛ البخاري , التاريخ الأوسط ,   59/  7أبن سعد , الطبقات الكبرى ,    -8

 , البخاري , التاريخ   341/  1؛ البخاري , التاريخ الصغير ,  356/  1      
 ؛ ابن   77/  1لبستي , مشاىير عمماء الأمصار , ؛ ا 242/  5الكبير ,       
 ؛ البغدادي , المتفق والمفترق ,  452/ 1منجويو, رجال صحيح مسمم ,       
     3  /1786  . 

 ؛  السمعاني ,  366/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -9
 ىبي , سير  ؛ ابن الأثير , المباب في تيذيب الأنساب , الذ 254/  9الأنساب ,       
 ؛ صفي الدين , خلاصة تذىيب تيذيب الكمال ,   571/  2اعلام النبلاء ,       
      1/228  . 

 .  555/ 5ابن الاثير , اسد الغابة في معرفو الصحابة ,   -15
 . 439/  1الكلاباذي , اليداية والأرشاد ,    -11
 ووي , تيذيب الأسماء ؛ الن 265/  14ابن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,    -12

        1  /296  . 
 .  47/  2الذىبي , سيراعلام النبلاء ,    -13
 ؛ 249/  2؛  البستي , الثقات ,  176/ 1أبن سعد , الطبقات الكبرى ,    -14

 ؛ الذىبي , تاريخ الأسلام ,   296/  1النووي , تيذيب الأسماء والمغات ,         
       2  /419  . 

 ؛ الذىبي , سير اعلام النبلاء ,   296/  1النووي , تيذيب الأسماء,    -15
 .  419/  2؛ الذىبي , تاريخ الأسلام ,  571/  2        

 ؛ الأصبياني معرفو الصحابة ,  366/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,   -16
  .411/ 34. ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة الصحابة , 1861/  4      

 ؛ الاصبياني معرفة الصحابة ,    11/  1تاريخ خميفة بن خياط ,   -17
       34  /413  . 

 ؛ المزي , تيذيب الكمال  366/  7؛  366/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,   -18
            .                       4/262؛ ابن حجر العسقلاني , الأصابة في تمييز الصحابة ,  159/  17,        
 ؛ الأصفياني , معرفو الصحابة  77/  1البستي , مشاىير عمماء الأمصار ,   -19
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 ؛ البغدادي ,   835/ 2؛ ابن سعد , الطبقات الكبرى ,  1816/  4      
 ؛ ابن حجر العسقلاني , الأصابو في تمييز   541/  23تاريخ  بغداد,         
 .  262/  4الصحابة,        

 ؛ ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة  176/  12بن سعد , الطبقات الكبرى , ا  -25
 .  159/  17؛ المزي , تيذيب الكمال , 411/ 34الصحابة ,       

 ؛ الذىبي ،  17/158؛ المزي ، تيذيب الكمال ،   3/294البستي , الثقات ,   -21
  5  419/ 2تاريخ الاسلام ،         

  5  2/419؛  تاريخ الاسلام ،  2/572ر اعلام النبلاء ، الذىبي ، سي – 22
  5 572/ 2الذىبي , تاريخ الأسلام ,  - 23
  5  5/242البخاري ، التاريخ الكبير ،  – 24
  5 1/297؛ النووي ، تيذيب الاسماء ،  1/11طبقات خميفة بن خياط ،  – 25
  5 1/297النووي ، تيذيب الاسماء ،  - 26
 ؛ ابن حجر العسقلاني                                                 2/835الاستيعاب في معرفة الاصحاب ،  القرطبي ، – 27

 .  262/  4، الأصابو في تمييزالصحابة,         
 ؛   1/11، طبقات خميفو بن خياط  ،  1/322ابن سعد , الطبقات الكبرى ,  -28

 ؛  المزي ، ، تيذيب الكمال ،   4/1816 الاصبياني ، معرفة الصحابة  ،       
 ، 262/  4؛  ابن حجر العسقلاني ، الأصابو في تمييزالصحابة, 17/159      
   5 2/572الذىبي ، سير اعلام النبلاء ،       

 ؛ الاصبياني ، معرفة الصحابة  ،   1/322ابن سعد , الطبقات الكبرى ,  - 29
 ؛ ابن حجر    2/835عاب في معرفة الاصحاب ، ؛ القرطبي ، الاستي  4/1816      
 .  262/  4العسقلاني ، الأصابو في تمييزالصحابة,       

 ؛  ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة  1/177ابن سعد , الطبقات الكبرى ,  - 35
  5 17/159؛ المزي ، ، تيذيب الكمال ،  411/ 34الصحابة ,       

 ؛  الاصبياني ، معرفة الصحابة  ،   1/176لكبرى , ابن سعد , الطبقات ا - 31
 ؛ المزي 411/ 34؛  ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة الصحابة ,  4/1816      

  5  17/159، تيذيب الكمال ،         
 ؛ ابن الاثير ، اسد الغابة في   4/1816الاصبياني ، معرفة الصحابة  ،   - 32
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  5  4/1816معرفة الصحابة ،         
  5/242؛  البخاري ، التاريخ الكبير ،  1/322ابن سعد , الطبقات الكبرى ,  -  33

 ؛ القرطبي  ، الاستيعاب في  439/  1، الكلاباذي , اليداية والأرشاد ,         
  5  2/835معرفة الاصحاب  ،          

  5  1/296النووي ، تيذيب الاسماء  ،   -34
 ؛ القرطبي ، الاستيعاب في معرفة  1/177ابن سعد , الطبقات الكبرى ,  -35

  5  4/419؛  الذىبي  ، سير اعلام النبلاء  ،   2/835الاصحاب ،         
  5 17/159المزي ،  تيذيب الكمال ،   - 36
  5 17/165المزي ،تيذيب الكمال ،   - 37
  5 1/397العجمي ، تاريخ الثقات ،    - 38
 ؛ ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة    1/11طبقات خميفو بن خياط  ،   - 39

  5 411/ 34الصحابة ,         
 ؛ البخاري , التاريخ الكبير ,   437/  3ابن سعد , الطبقات الكبرى ,   - 45

 ؛ البغدادي , معجم الصحابة ,  41/  1؛ التاريخ الصغير ,   359/  7        
 ؛ الاصبياني , معرفة اسامي ارداف النبي ) صل الله عميو وسمم (,  24 / 3        
 ؛ ابن كثير , التكميل في   386/  58؛ ابن عساكر , تاريخ دمشق ,  38/  1        
 ؛   45/  1الجرح والتعديل ومعرفة الثقات والضعفاء والمجاىيل ,         
 .   258/  7الزركمي , الأعلام ,          

 ؛ابن عساكر , تاريخ دمشق ,   437/  3ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -41
        58  /383  . 

 ؛ البخاري , التاريخ الكبير ,  437/  3ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -42
        7  /359   . 

 ؛ ابن منده ,  157/  15المزي , تيذيب الكمال في اسماء الرجال ,    -43
 ؛ الأزدي , المؤتمف والمختمف  475/  1ح الباب في الكنى والالقاب , فت        
 ؛ أبن العماد   255/  1في اسماء نقمو الحديث  واسماء ابائيم واجدادىم ,         
 .  53/  1الحنبمي , شذرات الذىب في اخبار من ذىب ,         

 ؛   437/  3ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -44
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 كثير , التكميل في الجرح والتعديل ومعرفة الثقات والضعفاء والمجاىيل ابن    -45
       1  /45  . 

 . 159/  6ابن حجر العسقلاني , الاصابة في تمييز الصحابة ,    -46
 .  41/  1البخاري , التاريخ الكبير ,    -47
  ؛  الاصبياني , سير السمف  437/  3ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -48

 ؛  383/  58؛ ابن عساكر , تاريخ دمشق ,  646/  1الصالحين ,         
 .  296/  3الذىبي , سير اعلام النبلاء ,         

 ؛  الاصبياني , سير السمف   437/  3ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -49
 .  646/  1الصالحين ,         

 الاصبياني , سير الصالحين  ؛ 264/  2ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -55
        1  /646  . 

 .  383/  58ابن عساكر, تاريخ دمشق ,    -51
 .  265/  5المرزبان , معجم الصحابة ,    -52
 ؛  359/  7؛ التاريخ الصغير ,  74/  1البخاري , التاريخ الاوسط ,    -53

 ؛ ابن الاثير , اسد  153/  1الربعي , تاريخ مولد العمماء ووفياتيم ,         
 .  187/  5الغابة في معرفة الصحابو ,         

 ؛  376/  1؛ خميفة بن خياط ,  261/  7ابن سعد ، الطبقات الكبرى ,    -54
 ؛ ابن ماكولا , الأكمال في رفع  456/  3البخاري , التاريخ الكبير ,         
 والكنى والأنساب ,  الأرتياب عن المؤتمف والمختمف في الاسماء        
 ؛ الجياني  363/  1؛ الربعي , تاريخ مولد العمماء ,  255/  2        
 .  182/  1تقييد الميمل وتمييز المشكل ,         

 ؛   376/  1؛ خميفة بن خياط ,  261/  7ابن سعد ، الطبقات الكبرى ,    -55
 ؛ الجياني   376/  1الربعي , تاريخ مولد العمماء ووفياتيم ,          
 .  182/  1تقييد الميمل وتمييز المشكل ,          

 ابن ناصر الدين , توضيح المشتبو  في ضبط اسماء الراوة ,    -56
        2  /287  . 

 .  218/  2ابن سعد, الطبقات الكبرى ,    -57
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 .          261/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -58
 .  376/  1خياط ,  خميفة بن   -59
 .  261/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -65
 .  376/  1خميفة بن خياط ,    -61
 ؛  البخاري , التاريخ الكبير ,  261/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -62

 .  336/  1؛ الربعي , تاريخ مولد العمماء ووفياتيم ,  456/  3        
 ؛ ؛  البخاري , التاريخ الكبير ,  261/  7قات الكبرى , ابن سعد , الطب   -63

 ؛ ؛ ابن ماكولا , الأكمال في رفع الأرتياب عن المؤتمف   456/  3         
 .   258/  2والمختمف في الاسماء والكنى والأنساب ,          

 ,  ؛ ؛  البخاري , التاريخ الكبير 156/   7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -64
 ؛ النووي ,  1523/  3؛ ياقوت الحموي , معجم الادباء ,  255/  2        
 ؛ ابن خمكان , وفيات الاعيان وانباء  161/  1تيذيب الاسماء والمغات ,         
 ؛ الذىبي , الكاشف لمن خرج لو البخاري روايو ,  72/  2ابناء الزمان ,         
 .  42/  2مدلسين , ؛ ابو زرعو , ال 324/  1        

 .  72/  2ابن خمكان , وفيات الاعيان وانباء ابناء الزمان ,    -65
 .  161/  1النووي , تيذيب الاسماء والمغات ,    -66
 ؛ الصفدي , الوافي بالوفيات ,  161/  1النووي , تيذيب الاسماء والمغات ,    -67

        12  /191  . 
 ؛ الصفدي , الوافي بالوفيات ,  161/  1اء والمغات , النووي , تيذيب الاسم   -68

        12  /191    . 
 .   16/  8النووي , تيذيب الأسماء والمغات ,    -69
 .  72/  2ابن خمكان , وفيات الأعيان ,    -75
  5 324/  1الذىبي , الكاشف لمن خرج لو البخاري ،   - 71
 ؛  الصفدي ، الوافي  324/  1بخاري ، الذىبي , الكاشف لمن خرج لو ال  - 72

  5 12/195بالوفيات ،         
 ؛ الصفدي ، الوافي بالوفيات ،  72/  2ابن خمكان , وفيات الأعيان ,   - 73

 5 2/42؛ ابو زرعو ، المدلسين ،  12/195        
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  5 72/  2ابن خمكان , وفيات الأعيان ,   - 74
 ؛ الذىبي , الكاشف لمن خرج لو  72/  2ن , ابن خمكان , وفيات الأعيا  - 75

 ؛               12/191؛  الصفدي ، الوافي بالوفيات ،  324/  1البخاري ،           
 5 2/42ابو زرعو ، المدلسين ،           

  5  12/191الصفدي ، الوافي بالوفيات ،    - 76
 ري ، التاريخ الكبير  ، ؛ البخا  173/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    - 77

 ؛ ابن حبان ، الثقات ،   1/325؛ العجمي  ، معرفة الثقاة  ،   346/ 2         
 ؛ ابن الجوزي ,  155/  1؛ البستي , مشاىير عمماء الأمصار ,  174/ 4         
 ؛ الذىبي,  288/  3؛ الذىبي , تاريخ الاسلام ,  265/  3صفوة الصفوه ,          

 ؛   184/  1من تكمم فيو وىو موثوق أو صالح الحديث ,          
 ؛ صفي الدين , خلاصو  255/  7ابن  حجر العسقلاني , لسان الميزان ,           
 .  95/  1تيذيب الكمال ,           

 ؛  328/  6؛ ابن حبان , الثقات ,  369/  3البخاري , التاريخ الكبير ,     -78
 .  544/  3العسقلاني , لسان الميزان ,  ابن حجر          

 ؛ صفي الدين , خلاصة التذىيب   275/  1البخاري , التاريخ الأوسط ,      -79
 .  137/  1الكمال في اسماء الرجال ,           

 .  68/  2ابن كثير ، التكميل في الجرح والتعديل ,     -85
 ؛  البخاري , التاريخ الكبير ,  254/  1ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -81

 ؛  ابن حبان , الثقات ,         84/  1, خميفو بن خياط ,  453/   5          
          3   /257- 258  . 

 ؛ ابن حبان , الثقات ,         1755/  3الأصفياني , معرفة الصحابة ,     -82
 في معرفة الصحابة ,  ؛ ابن الأثير , اسد الغابة 258 -257/   3          
         3  /292  . 

 ؛ البخاري , التاريخ الأوسط ,  168/  6ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -83
 ؛ الكلاباذي ,  164/  1؛ البستي , مشاىير عمماء الامصار ,  185/   1        
 ؛  455/  11؛ البغدادي , تاريخ بغداد ,  465/  1اليداية والارشاد ,         
 .  641/  1الذىبي , الكاشف ,         
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 ؛  26/  7؛ البخاري , التاريخ الأوسط ,  126/  1الطبقات الكبرى ,    -84
 ؛ الذىبي , تاريخ الاسلام ,  145/  2البستي , مشاىير عمماء الامصار ,         
        3  /467  . 

 ي , التاريخ الكبير ,  ؛ البخار  213/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,    -85
 , الازدي , ذكر اسم كل صحابي روى عن الرسول ) ص ( ,  251/  7        
 ؛ ابن ماكولا,  377/  1؛  الازدي , المؤتمف والمختمف ,  253/  1         
 ؛ ابن عساكر , تاريخ دمشق ,  149/  7الاكمال في رفع الارتياب ,          
 ؛ ابن حجر , العسقلاني ,  255/  24, تيذيب الكمال ,  ؛ المزي 299/  5         
 .  481/  9لسان الميزان ,          

 ؛  الربعي , تاريخ مولد العمماء  154/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -86
 ؛ ابن خمكان ,  349/  5؛ ابن حبان , الثقات ,  264/  1و وفياتيم ,          
 ؛ الذىبي الكاشف ,  182/  4وانباء ابناء الزمان ,  وفيات الأعيان        
 ؛ ابن العماد الحمبمي , شذرات الذىب في اخبار من الذىب ,  178/  2        
        1  /132  . 

 ؛ تاريخ خميفة بن خياط ,  348/  1ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -87
 .  235/  2صري , ؛ ابن يونس , تاريخ ابن يونس الم 455/  1         

 , مغمطاي ,  295/  35المزي , تيذيب الكمال , في اسماء الرجال ,     -88
 ؛ ابن حجر العسقلاني   161/  12اكمال تيذيب الكمال  في اسماء الرجال ,          

  
 .  447/  1, لسان الميزان ,         

 ؛ النووي , تيذيب  455/  3ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة الصحابة ,     -89
 . 297/  1الاسماء ,           

 ؛ ابن حجر , الأصابو في تمييز   322/  1ابن سعد الطبقات الكبرى ,     -95
 .  262/  4الصحابة ,           

 ؛ ابن حجر , الاصابو في تمييز   322/  1ابن سعد , الطبقات الكبرى ,     -91
  . 262/  4الصحابة ,           

 ؛ تاريخ خميفة بن خياط ,   322/  1ابن سعد , الطبقات الكبرى ,      -92
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 .   835/  2؛ القرطبي , الأستيعاب في معرفو الاصحاب ,  41/  1          
 ؛ ابن الأثير ,  262/  14ابن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,      -93

 .  259/  25اسد الغابة في معرفة الصحابة ,           
 ؛ ابن الأثير ,  اسد الغابة في   34/  5ابن سعد , الطبقات الكبرى ,      -94

 .  259/  25معرفة الصحابة ,           
 ؛ ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة الصحابة ,  255/  2البستي , الثقات ,      -95

          34  /416  . 
 ؛ القرطبي , الاستيعاب  في   265/  7ابن سعد , الطبقات الكبرى ,      -96

 ؛ ابن الاثير , اسد الغابة  في معرفة   835/  2معرفة الاصحاب ,           
 ؛  159/  17؛ المزي , تيذيب الكمال ,  411/  3الصحابة ,           
 .  263/  4ابن حجر العسقلاني , الاصابة في تمييز الاصابو ,           

 .  461/  34اسد الغابة في معرفة الصحابة , ابن الاثير ,      -97
 ؛ المزي , تيذيب الكمال ,  297/  1النووي , تيذيب الاسماء ,      -98

 ؛ الذىبي ,   935/  1؛ الذىبي , الكاشف ,  159/  17          
 ؛ ابن حجر العسقلاني , الاصابة في تمييز   272/  2سير اعلام النبلاء ,           
 .  228/  1؛ صفي الدين , خلاصو تذىيب ,  363/  4الصحابو ,           

 .  461/  34ابن الاثير , اسد الغابة في معرفة الصحابة ,      -99
 .   262/  14مختصر تاريخ دمشق ,    -155
 ؛ ابن الأثير , اسد الغابة  261/  14ابن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,    -151

 .  458/  34لصحابة , في معرفة ا           
 .  515/  1احمد بن حنبل , مسند احمد بن حنبل ,     -152
 ؛ ابن الأثير , اسد   262/  14ابن عساكر , مختصر تاريخ دمشق ,     -153

 .  414/  34الغابة في معرفة الصحابة ,            
 .  515/ 5مسند احمد بن حنبل ,     -154
 ( ؛ 2929, رقم الحديث )  135/  3ي داود , ابي داود , سنن اب   - 155

 ( ؛  1529؛ رقم الحديث , )  158/  3الترمذي , سنن الترمذي ,             
 ( . 99 53؛ رقم الحديث , )  616/  8النسائي , سنن النسائي ,             
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 ؛ رقم الحديث ,  688/  2ابي داود , مسند ابي داود , الطيالسي ,     -156
             (1447  . ) 

 ؛ رقم الحديث ,  689/  2ابي داود , مسند ابي داود , الطيالسي ,     -157
 , رقم   419/  3( ؛ ابن ابي شيبو, مسند ابن ابي شيبو ,  1474)            
 ؛  62/  5( ؛ ابن حنبل , مسند احمد بن حنبل ,  12435الحديث , )            
 ( .  25894ث , ) رقم الحدي           

 ( ؛  128, رقم الحديث , )  1247/  2ابن ماجو , سنن ابن ماجو ,     -158
 ( .  128؛ رقم الحديث , )  147/  1البييقي , شعب الايمان ,            

 ؛ رقم الحديث ,                        6 1/ 5احمد بن حنبل , مسند احمد بن حنبل ,    -159
 ( .  913؛ رقم الحديث , ) 629/  2( ؛ مسمم, صحيح مسمم ,  2589)            

 ؛ رقم الحديث ,   6 2/ 5احمد بن حنبل , مسند احمد بن حنبل ,      -115
 ؛ رقم الحديث ,  1268/  3( ؛ مسمم , صحيح مسمم ,  25955)             
             (1648  . ) 

 ؛ رقم الحديث ,  6 2/ 5حنبل , احمد بن حنبل , مسند احمد بن      -111
 ؛ رقم الحديث ,  66/  3( ؛ ابي داود ,سنن ابي داود ,  25952)            
            (2753  . ) 

 ؛ رقم الحديث ,  486/  2ابن ابي شيبو, مصنف ابن ابي شيبو,     -112
            (8531  . ) 

 ؛ رقم الحديث ,  379/  15ابن ابي شيبو, مصنف ابن ابي شيبو,     -113
             (35292  . ) 

 ( .  25896, رقم الحديث , )  62/  5مسند احمد بن حنبل ,     -114
 ( .  3859؛ رقم الحديث , )  37/  7النسائي , سنن النسائي ,     -115
 ( .  4535, رقم الحديث , )  222/  4الطبراني , المعجم الاوسط ,     -116
 ( .  1994؛ رقم الحديث , ) 283/  2طبراني , المعجم الاوسط , ال    -117
 ( .  4891, رقم الحديث , )  139/  5الطبراني , المعجم الاوسط ,     -118
 ( . 854, رقم الحديث , )  21/  2ابن سلامو , مسند الشياب ,     -119
 ديث , , رقم الح 383/  1الجرجاني , ترتيب الامالي الخميسية ,     -125
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 .  393/  1( ؛ المتقي اليندي , كنز العمال في سنن الاقوال ,  1367)            
 ؛   11/  1؛ طبقات خميفة بن خياط ,  322/  1الطبقات الكبرى ,     -121

 ؛ اليداية والارشاد ,  149/  1؛ تاريخ مولد العمماء ,  249/  3الثقات ,           
 ؛ الاستيعاب في معرفة   1816/  4ة الصحابة , ؛ معرف 439/  1          
 ؛  455/  3؛ اسد الغابة في معرفة الصحابة ,  835/  2الاصحاب ,          

 ؛ سير اعلام  159/  17؛ تيذيب الكمال ,  297/  1تيذيب الاسماء ,           
 صة ؛ خلا 263/  4؛ الاصابة في تمييز الصحابة ,  572/  2النبلاء ,           
 .  228/  1تذىيب ,           

 ؛  455/  3؛ اسد الغابة في معرفة الصحابة ,  835/  2الاستيعاب ,    -122
 ؛  262/  14؛ مختصر تاريخ دمشق ,  297/  1تيذيب الاسماء ,           
 ؛ الاصابة في  419/  2؛ تاريخ الاسماء ,  158/  17تيذيب الكمال ,           
 .  263/  4مييز الصحابة , ت          

 ؛  297/  1؛ تيذيب الاسماء ,  455/  3اسد الغابة في معرفة الصحابة ,    -123
 ؛   159/  17؛ تيذيب الكمال ,  262/  14مختصر تاريخ دمشق ,           
 .  263/  4الاصابة في تمييز الصحابة ,           

 .  263/  14دمشق ,  ابن منظور الانصاري , مختصر تاريخ   - 124
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 قائمة المصادر                                   
  القران الكريم -
 اسد الغابة في ى (  635الحسن عمي بن ابي الكرم )ت ، ابن الاثير ، ابو -1

 ، دار  1موجود  ، ط/عبد ال تحقيق : عمي محمد وعادل، معرفة  الصحابة     
  5(  1994 –م  5الكتب العممية   ، )د     

 , مسند  الامام احمد بن حنبل ،ى (  241احمد بن حنبل ، ابو عبدالله احمد )ت  -2
 ، مؤسسة الرسالو ،  1تحقيق : شعيب الارنؤوط  وعادل مرشد واخرون ، ط /   
 5( 2552 –م 5) د    
 ، ى (  435بن عبدالله بن اسحاق )ت الاصبياني ، ابو نعيم احمد  -3
 ، تحقيق : عادل بن يوسف ، دار الوطن لمنشر ،  معرفة  الصحابو    

 .( 1998 –) الرياض    
 ذكر اسم كل  ،ى (  374الازدي ، ابو الفتح محمد بن الحسين الموصمي ) ت  -4 
 يرىم صحابي روى عن الرسول )ص( امرا ا و نييا   ومن بعده من التابعين وغ  
 ، تحقيق : ممن لا اخ  لو يوافق اسمو من نقمة الحديث  من جميع الامصار   
  5د ت (  –م 5، دار اين حزم ، ) د  1ابو شاىد ضياء الحسن ، ط/  
 ،  ى ( 975بالمتقي اليندي ، علاء الدين عمي بن حسام الدين )ت  -5

 وة السقا  ، ، تحقيق : بكري حياني  وصف كنز العمال في سنن الاقوال    
  5(  1981 –، مؤسسة الرسالو ، ) بيروت  5ط/    

 ، دائرة  التاريخ الكبير،  ى ( 256البخاري ، ابو عبدالله محمد بن اسماعيل )ت  -6
  5د ت (  -المعارف العثمانية ، حيدر اباد ، ) الدكن    
) القاىره  ،  ، دار الوعي 1، تحقيق : محمود ابراىيم زايد ، ط/ التاريخ الاوسط -7 

1997 )5  
 دت(  –) بيروت د ابراىيم زايد ، دار المعرفة ، ، تحقيق : محمو  التاريخ الصغير -8
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 , مراقبة محمد   الثقات ( , ى 354البستي , محمد بن حيان بن احمد , )ت  -9
 ( . 1973 –, دائرة  المعارف العثمانية , حيد اياد , ) اليند  1المعيد خان , ط    
 , تحقيق حرزوت عمي ابراىيم ,   مشاىير عمماء الامصار واعلام فقياء -15
 ( .  2552 –,  دار الوفاء لمطباعو والنشر والتوزيع , ) المنصوره 1ط /     
  ى ( ,  463البغدادي , ابو بكر ابو بكر احمد بن عمي ثابت , ) ت  -11
 , دار   1, تحقيق : بشار عواد معروف , ط/تاريخ بغداد    
 ( .  2552 -المغرب الاندلسي ,  ) بيروت    
 ,دار القادري  1, تحقيق : محمد صادق ايدن الحامدي , ط/ المتفق والمفترق -12
 ( .   1997 –لمطباعو والنشر والتوزيع , ) دمشق    
 , دار الكتب   1, تحقيق : مصطفى عبد القادر عطا , ط/ تاريخ بغداد وذيولو -13
 د.ت ( .  –ة , ) بيروت العممي  

 , تحقيق : محمد   شعب الايمانالبييقي , ابو بكر احمد بن الحسن ,  -14
 ( .  ى 1415 –, دار الكتب العممية , ( بيروت  1السييد بيوني , ط/  

 ,  سنن الترمذي( ,  ى 279الترمذي , ابي عيسى محمد بن عيسى , ) ت  -15
 د.ت ( .  –دار الفكر لمطباعو والنشر , ) د. م تحقيق : عبد الوىاب عبد المطيف ,   

 ترتيب الاماني ( ,  ى 499الجرجاني ، يحيى بن الحسين بن اسماعيل ، ) ت  -16
 ، دار الفكر العممية ،  1، تحقيق : محمد حسن محمد ،  ط/ الخميسية لمشجري  
  5( 2551 –)بيروت   

 ، تحقيق :  صفوة الصفوه ( , ى 654ابن الجوزي ، يوسف بن عبدالله ، )ت  -17
  5(  ى 1458 –، )القاىرة  1ناصر لعمي ، ط/  

 ( ,   ى 498الجياني ، ابو عمي الحسين ، بن محمد الغساني ، )ت  -18
 ، تحقيق : عمي بن محمد ، ومحمد عزيز شمس ،   تقييد الميمل وتمييز المشكل    
  5( 2555 –م 5، دار عالم  الفوائد ، ) د 1ط/    
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 الاصابة في تمييز ( ,  ى 852ابن حجر ، ابو الفضل احمد بن عمي ، )ت  -19
 ، دار الكتب  1، تحقيق : عادل احمد   وعمي محمد معوض ، ط/الصحابة   
  5(  ى 1415 –العممية ، )بيروت   

 ، مؤسسة 2رف النظامية اليند ، ط/، المحقق : دائرة المعا لسان الميزان -25
  5(  1971 –، ) بيروت لممطبوعات  الاعممي 

 ،  معجم الادباء( ,   ى 626الحموي ، شياب الدين ابو عبدالله ياقوت ، )ت  -21
 5( 1993 –، دار الغرب الاسلامي ، ) بيروت 1تحقيق : احسان عباس، ط/   

 ( ,   ى 681ابن خمكان ، ابوالعباس شمس الدين احمد ، )ت  -22
 ، تحقيق : احسان عباس ، دار صادر ،   نوفيات الاعيان وانباء ابناء الزما   
  5( 1955 –)بيروت    
 ،  تاريخ خميفو بن خياط( ,   ى 245خميفو بن خياط , ابو عمرو خميفو ، )ت  -23
  –،  دار القمم ، مؤسسة الرسالو ،) بيروت 2تحقيق : اكرم ضياء العمري ، ط/  

  5(  ى 1397
 ( ،   ى 275حاق ، ) ت ابو داوود ، سميمان بن الاشعث بن اس -24

 ، تحقيق : محمد محي الدين ، المكتبو العصره  ،   سنن ابي داوود     
  5ت (  5د  –) بيروت      
 ( ،  ى 354ابو داوود ، سميمان بن داوود بن الجارود الطيالسي ، ) ت  -25

 ،   1, تحقيق: محمد عبد المحسن  التركي ، ط/مسند ابي داوود الطيالسي      
  5(  1999 –دار ىجر لمطباعو والنشر ، ) القاىره      

 الكاشف في  ( ،  ى 748الذىبي ، شمس الدين ابو عبدالله محمد ، ) ت  -26
 ،   1، تحقيق : محمد عوامو احمد ، ط/ معرفة من لو روايو في الكتب الستو     
  5( 1992 –دار القبمو لمثقافو الاسلاميو ، ) جده      
 ، المجمس  1، تحقيق : محمد صالح عبد العزيز ، ط/ ى في سرد الكنىالمقتن -27
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  5(  ى 1458 –العممي بالجامعو الاسلاميو ، ) السعوديو   
 ، تحقيق : مجموعو من المحققين باشراف الشيخ شعيب  سير اعلام النبلاء -28
  5(  1985 –، مؤ سسة الرسالو ، ) مصر 3الارناووط ، ط/  

 ، تحقيق : بشار عواد معروف ،   م ووفيات المشاىير والاعلامتاريخ الاسلا -29
  5(  2553 –,  دار الغرب الاسلامي ، ) مصر 1ط/     
 ، تحقيق : محمد شكور بن    من تكمم فيو وىو موثوق او صالح لمحديث -35

  5(  1986 –، مكتبة المنار ، ) الزرقاء  1محمود ، ط/     
 تاريخ مولد العمماء ( ،  ى 379حمد بن عبدالله ) ت الربعي ، ابو سميمان م -31
 ،  دار العاصمية ،  1، تحقيق : عبدالله احمد سميمان ، ط/ووفياتيم     
 5(  ى 1415–) الرياض   

 ،  المدلسين ( ،  ى 826ابو زرعو ، احمد بن عبد الرحيم بن الحسين ، )ت  -32
 ، دار الوفاء ، 1ن ، ط/تحقيق : رفعت فوزي عبد المطمب ، ونافذ حسي    
  5(  1995 –م  5) د   
 ، دار  15، ط/الاعلام الزركمي ، خير الدين بن محمود بن عمي ،  -33

  5( 2552 –العمم لمملايين ، )بيروت       
 ،  الطبقات الكبرى( ،   ى 235ابن سعد ، ابو عبدالله محمد  ، )ت  -34

 ، مكتبة الصديق ،  1تحقيق : محمد بن حامد السممي ، ط /      
  5(  1993 –) الطائف      
 ،   مسند الشياب( ،  ى 454ابن سلامو ، ابو عبدالله محمد , )ت  -35

 ، مؤسسة الرسالو ,  2تحقيق : حمدي  بن عبد المجيد السمفي ، ط/     
  5(  1986 –) بيروت      
 ،   نسابالا  ( ، ى 562السمعاني ، عبد الكريم محمد بن منصور ، )ت  -36
 ،  مجمس دائرة المعارف العثمانية   1تحقيق : عبد الرحمن يحيى المعممي  ، ط/    
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  5(  1962 –، ) حيدر اباد    
 ، لب المباب في تحرير (  ى 911السيوطي ، عبد الرحمن بن ابي الكرم ، )ت  -37
  5د ت (  –، دار صادر ، ) بيروت  الانساب    
 مصنف ابن  ( ،  ى 235بكر عبدالله بن محمد ، ) ت ابن ابي شيبو ، ابو  -38

  5ت (  5د  –، تحقيق : محمد عوامة ، طبعة دار القبمو ، ) اليند  ابي شيبو     
 ،   الوافي  با لوفيات( ،  ى 764الصفدي ، صلاح الدين خميل بن ايبك ، ) ت  -39
  تحقيق : احمد الارناووط وتركي مصطفى ، دار احياء التراث ،   
  5(  2555 –) بيروت    
خلاصة  ( ،  ى 923صفي الدين ، احمد بن عبدالله بن ابي الخير ، ) ت -45

 تذىيب 
 ، دار  5، تحقيق : عبد الفتاح ابو غده  ، ط/ تيذيب الكمال في اسماء الرجال   
  5(  ى 1416 –البشائر ، ) بيروت   

 ،  ، المعجم الاوسط(  ى 365الطبراني ، سميمان بن احمد بن ايوب ، ) ت  -41
 ت (.  5د  –تحقيق : طارق بن عوض الله بن محمد ، دار الحرمين ، ) القاىرة     
 ،   تاريخ الثقات( ،   ى 261العجمي ابو الحسن احمد بن عبدالله ، ) ت  -42
  5(  1984 –م  5، دار الباز ، ) د1ط/    
 ( ،   تا ريخ مدينة   ى 571 ابن  عساكر ، ابو القاسم عمي بن الحسين ، ) ت -43
 ، تحقيق : عمرو بن غرامو العمري ، دار الفكر لمطباعو والنشر ،  دمشق  
 5(  1995 –م  5) د  

 شذرات  ( ،   ى 1589ابن العماد ، عبد الحي بن احمد بن محمد ، )ت  -44
 ، دار ابن كثير ،  1، تحقيق : محمد الارناووط ، ط/الذىب في اخبار من ذىب    
  5(  1986   –)بيروت   

 اكمال تيذيب  ( ،  ى 762مغمطاي ، ابن فميج بن عبدالله البكجري ، ) ت  -45
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 ،  1، تحقيق : ابو عبد الرحمن عادل  ، ط/ الكمال في اسماء الرجال     
  5(  2551 –م 5دار الفاروق الحديثو لمطباعو والنشر ، ) د     
 ،  الاستيعاب  (  ى 463لله ، ) ت القرطبي، ابو عمر يوسف بن عبدا -46

 ، دار الجيل ،  1، تحقيق : عمي محمد البجاوي ، ط/ في معرفة  الاصحاب     
  5(  1992  –) بيروت   

 التعديل  ( ،    ى  474القرطبي ، ابو الوليد سميمان بن خمف بن سعد ، ) ت  -47
 : ابو لبابو حسين ، ، تحقيق والجرح لمن خرج لو البخاري في الجامع الصحيح    
  5(  1986 –، دار المواء لمننشر والتوزيع  ، ) الرياض 1ط/  

 التكميل  ( ،  ى   774ابن كثير ، ابو الفدا اسماعيل بن عمر  ، ) ت  -48
 ،  في الجرح والتعديل ومعرفة الثقات والضعفاء والمجاىيل      
 ن لمبحوث والدراسات ، مركز النعما1تحقيق : شادي بن محمد بن سالم  ط/   
  5( 2511 –الاسلامية ، ) اليمن    
 ،  اليدايو والارشاد( ،   ى 398الكلاباذي ، احمد بن محمد بن الحسين ، ) ت  -49
  5(  ى 1457 –،  دار المعرفو ،  ) بيروت  1تحقيق : عبدالله الميثي ، ط/   

 ( ،  ى 273ت ابن ماجو ، ابو عبدالله محمد بن يزيد  القزويني ، )  -55
 :  تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي ، دار احياء الكتب العربية  ،   سنن ابن ماجو 
  5ت (  5د   –م  5) د  

 ،  الاكمال في رفع  (  ى 475ابن ماكولا ، سعد الممك ابو نصر عمي ، ) ت  -51
  ،  دار 1، ط/ الارتياب عن المؤتمف والمختمف في الاسماء والكنى والانساب  
  5(  1995 –الكتب العممية ، ) بيروت   

 ( ،    ى 742المزي ، يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف ، ) ت  -52
 ،   1، تحقيق : بشار عواد معروف ، ط/تيذيب الكمال في اسماء الرجال      
 مؤسسة الرسالة ،)بيروت      
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حيح ،   المسند الص(  ى 261مسمم ، ابن الحجاج ابو الحسن  ، ) ت -53
 المختصر  

 ، تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقب ،  بنقل العدل عن العدل الى رسول الله ) ص(   
  5ت (  5د –دار احياء التراث العربي  ، ) بيروت    
 ،   رجال  (  ى 428ابن منجويو ، احمد بن عمي بن محمد بن ابراىيم ، ) ت  -54
  5، دار المعرفة ، ) بيروت(   1، تحقيق : عبدالله الميثي ، ط/ صحيح مسمم   

 ،  (  ى 711ابن منضور ، محمد بن مكرم بن عمي ابو الفضل ، ) ت  -55
 ، تحقيق :  روحيو النحاس  ،  مختصر تاريخ دمشق لابن عساكر       
  5(  1984 –رياض  عبد الحميد ، دار الفكر لمطباعو والنشر  ، ) دمشق       

 ( ،    ى 842ن عبدالله بن محمد الدمشقي ، ) ت ابن ناصر الدين ، محمد ب -56
 ،   توضيح المشتبو  في ضبط اسماء الرواة وانسابيم والقابيم وكناىم     
  5(  1993 –تحقيق : محمد نعيم ، مؤسسة الرسالو ، ) بيروت      
 تيذيب الاسماء  ( ،    ى 676النووي ، ابو زكريا محي الدين يحيى ، ) ت  -57
  5ت (  5د –، تعميق شركة العمماء ، دار الكتب العمميو ، ) بيروت  والمغات  

 سنن النسائي ( ،    ى 353النسائي ، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب  ، ) ت  -58
 ،  5، تحقيق : مكتب نحقيق التراث ، ط/بشرح السيوطي وحاشية السندي   
  5(  ى 1425 –دار المعرفو ، ) بيروت   

 ،  (  ى 347عبد الرحمن بن احمد الصدفي ، ) ت  ابن يونس ، -59
     5(  ى 1421 -، دار الكتب العمميو ، ) بيروت  تاريخ ابن يونس المصري   

      


